" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO N!!. 19/2023

AUTORIA DO VEREADOR (A): Luciano Augusto Molina Ferreira

SÚMULA: Implantação de um novo sistema de estacionamento rotativo no município de
Apucarana, visando um compartilhamento igualitário de vagas de
estacionamento totalmente eletrônica.

Lido na sessão do dia __J __J __ . Visto secretário ------------- Aprova d o por ----------------------------- Rejeita d o por ----------------------------- Encaminhado através do ofício n!! __ _, __ _, em __ _, __ _, _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:

Observadas as disposições legais e regimentais, cita-se o
CAPÍTULO Ili - DOS REQUERIMENTOS, artigos 199, 204, inciso VII, do Regimento Interno, o
vereador que este subscreve, requer, após apreciação e aprovação do plenário, seja
encaminhado ofício ao prefeito municipal, contendo a seguinte solicitação e informação:

~ No cenário ou estrutura da prefeitura há possibilidade
de estudo de implantação de um novo sistema de
estacionamento rotativo no município de Apucarana,
visando um compartilhamento igualitário de vagas de
estacionamento totalmente eletrônica?

NARRATIVA DE JUSTIFICAÇÃO:

Encontramos-nos no século XXI, idade moderna e tecnológica,
aonde, grandes transformações vêm ocorrendo, o estacionamento rotativo totalmente
eletrônico faz parte desta transformação.

Encontrar um lugar para estacionar o veículo é uma das
grandes dificuldades do condutor apucaranense e das pessoas da região que vem fazer
compras em nosso comércio, principalmente no centro da cidade. Pensando em minimizar
esse tipo de transtorno ao cidadão, que estamos solicitando a implantação de um novo
sistema de estacionamento rotativo totalmente eletrônico em nosso município.

................................................................................................................... continua .

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

continuação requerimento nº. 19/2023 pag. 2

As vendas de bilhetes poderão continuar por algum tempo até a
migração 100% eletrônica ou algum modelo mais atualizado, nos locais já existentes,
podendo ser ampliados para outros setores do comércio e os usuários utilizar esses bilhetes
em aplicativo para dispositivos móveis.

Uma das vantagens desse sistema está no monitoramento e
pagamento de preço justo, pagando-se tão somente pelo tempo utilizado.

A intenção é pensar na necessidade do compartilhamento de
uma forma justa por parte de todos os cidadãos. Por isso, apresentamos a presente
proposta de um novo estacionamento rotativo totalmente eletrônico em nosso município.

Esplanada todas as informações e necessidade que requer o
pedido, espera-se poder contar com a valiosa atenção de Vossa Excelência no atendimento
da propositura que ora apresentamos.

Sala das sessões, 9 de março de 2023.

JCSS/AL.